Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

___ATA/CCE/38/2016

ATA Nº. 38/2016 – Reunião Ordinária da Comissão do Curso de
Ciências Econômicas da UNIFESP – Campus Osasco realizada em 04.10.2016

Ao quarto dia do mês de outubro de dois mil e dezesseis, às dez horas e vinte minutos, no auditório
da UNIFESP Campus Osasco, no prédio localizado à Rua Angélica, número 100, Jardim das Flores,
Osasco, realizou-se a trigésima oitava reunião de 2016 da Comissão do Curso de Ciências
Econômicas do Campus Osasco da UNIFESP com a presença do coordenador do curso, Prof. Fábio
Alexandre dos Santos, da vice-coordenadora, Profa. Daniela Verzola Vaz, dos professores Alberto
Handfas, André Roncaglia Carvalho, Carla C. Lopes Côrte, Claudia Tessari, Daniel Augusto
Feldman, Diogo de Prince Mendonça, Eduardo Luiz Machado, Flávio Tayra, Ivanil Nunes, Júlio
Cesar Zorzenon Costa, Marcelo Soares de Carvalho, Paulo Costacurta Sá Porto e Veneziano de
Castro Araújo. O professor Sidival Tadeu Guidugli justificou sua ausência e a Profa. Luciana Rosa
de Souza encontra-se em licença maternidade. O Prof. Pedro Chadarevian não justificou sua
ausência. Antes do início da pauta, o Prof. Fábio propôs alterar a ordem dos itens e discutir
primeiramente o item 2.5. Atribuição de UCs de 2017/01 e essa alteração foi aceita por todos. 1.
INFORMES: O coordenador informou que 1.1. Informes gerais: encaminhou aos docentes o
calendário acadêmico do próximo semestre e que não há vaga no edital de transferência de turno
para Ciências Econômicas; 1.2. Grade horária de 2017/01: foram iniciados os trabalhos de
elaboração da grade horária do próximo semestre dos cursos da EPPEN; também foi solicitado aos
professores do curso que não encaminharam a disponibilidade de horário para o 1º semestre de 2017
que o encaminhem o mais breve possível 1.3. Padronização de carga horária: a comissão
designada para padronizar a carga horária do curso está começando seus trabalhados; 1.4. Envio de
e-mails aos alunos: os professores podem enviar e-mails a seus alunos pela pasta verde; 1.5.
Mandado de segurança: um aluno impetrou mandato de segurança para garantir a sua contratação
como estagiário estando cursando o segundo período. O Prof. Fábio informou que encaminhou à
Procuradoria do Ministério Público, um documento apresentando os motivos pedagógicos que
justificam a realização de estágio apenas após o término do terceiro período de curso; 1.6.
Concurso de Economia Matemática: apenas um candidato efetivou sua inscrição neste concurso.
Diante da possibilidade de prorrogação do período de inscrições por 30 dias, os membros presentes
decidiram que o edital será prorrogado caso não sejam efetivadas, ao menos, 5 inscrições; 1.7. UC
Economia Política: o Prof. Eduardo comunicou que o Prof. Pedro irá reaplicar, nessa semana, o
exame feito por alunos da UC Economia Política no final do segundo semestre de 2015. Após
discussões, orientou-se a coordenação a aguardar os desdobramentos desta questão. 2. ORDEM
DO DIA: 2.1. Atribuição de UCs de 2017/01: após discussões, as disciplinas do primeiro semestre
de 2017 foram assim distribuídas: Alberto - Macroeconomia III e Economia Monetária; André -
Matemática Financeira, Investimentos Financeiros e Atividades Complementares; Carla - Economia
Política I e Introdução à Economia para o curso de Ciências Contábeis; Claudia - Monografia I e
Monografia II, integral e noturno; Daniel - Economia Brasileira I, integral e noturno; Daniela -
Estatística II e Econometria I; Diogo - Econometria II e Atividades Complementares; Eduardo -
Economia e Direito e Microeconomia III; Fábio - História Econômica Geral I, integral e noturno;
Flávio - Introdução à Economia e Economia do Setor Público; Ivanil - Formação Econômica do
Brasil I, integral e noturno, e História do Pensamento Econômico; Júlio – Eletiva; Luciana - Análise
de Conjuntura Econômica e Pensamento Econômico Latino-Americano e Brasileiro; Marcelo -
Macroeconomia I e Macroeconomia II; Paulo - Economia Internacional e Microeconomia para o
curso de Administração; Pedro - Economia Política I, noturno; Sidival - Introdução à Economia e
Contabilidade Social; Veneziano - Microeconomia I, integral e noturno; 2.2. Revisão de Unidades

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

___ATA/CCE/38/2016

Curriculares (UCs): o Prof. Fábio relatou as recomendações feitas pelo Núcleo Docente
Estruturante (NDE) a respeito de revisões em UCs do curso. A Comissão, após discussões, decidiu
pautar esse assunto em uma próxima reunião e o coordenador ressaltou que os todos os docentes
podem encaminhar suas sugestões aos seus representantes de área do NDE; 2.3. Unidades
Curriculares Eletivas: os membros da Comissão deliberam, por unanimidade, que as Unidades
Curriculares apresentadas no anexo I são válidas como eletivas para o curso; 2.4. Pré-requisitos
para UCs: o coordenador propôs pré-requisitos para algumas UCs e, após discussões, a Comissão
determinou que as seguintes disciplinas passam a ter, a partir do primeiro semestre de 2018, como
pré-requisitos: Matemática II-Matemática I; Estatística II-Estatística I; Econometria I–Estatística II;
Econometria II-Econometria I; Macroeconomia I-Contabilidade Social; Macroeconomia II-
Macroeconomia I; Macroeconomia III-Macroeconomia II e Microeconomia I; Microeconomia I-
Matemática II; Microeconomia II-Microeconomia I; Microeconomia III-Microeconomia II;
Economia Monetária-Macroeconomia II; Investimentos Financeiros-Matemática Financeira e
Econometria I; Economia do Setor Público-Contabilidade Social; Economia e Direito-
Microeconomia II, Monografia II-Monografia I; Economia Internacional-Microeconomia II; 2.5.
Grade para 2018: foi aprovada a inserção da UC Investimentos Financeiros nos 8º e 9º termos.
Nada mais havendo a tratar, o coordenador agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às
treze horas e quarenta minutos, na qual eu, Larissa Reis Matoso, Secretária Executiva, lavrei a
presente ata que após lida e aprovada será assinada pelos presentes.

_____________________________________
Prof. Fábio Alexandre dos Santos
(coordenador)

_____________________________________
Prof. Alberto Handfas

_____________________________________
Profa. Carla C. Lopes Côrte

_____________________________________
Prof. Daniel Augusto Feldman

_____________________________________
Prof. Eduardo Luiz Machado

_____________________________________
Profa. Daniela Verzola Vaz (vice-
coordenadora)

_____________________________________
Prof. André Roncaglia Carvalho

_____________________________________
Profa. Claudia Alessandra Tessari

_____________________________________
Prof. Diogo de Prince Mendonça

_____________________________________
Prof. Flávio Tayra

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

___ATA/CCE/38/2016

_____________________________________
Prof. Ivanil Nunes

_____________________________________
Prof. Marcelo Soares de Carvalho

_____________________________________
Prof. Julio Cesar Zorzenon Costa

___________________________________
Prof. Veneziano de Castro Araújo